
Anno 2024

Tit. VIII

Cl. 2

Fasc.2024-VIII/2.65

Allegati /

Rif. ________

dp/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  nel  mercato  libero  alla 
società  MIM Edizioni  srl  per  l’acquisizione  di  un 
servizio  editoriale  per  la  pubblicazione  di  rivista 
scientifica - CIG B1C6C01AD2

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il docente responsabile scientifico del proget-
to ID 7052 “SSMCD - Specialista Social Media e Comunica-
zione Digitale”,  per lo svolgimento di  attività  istituzionali 
relative alla didattica e alla ricerca, ha manifestato con nota 
prot. n. 1166 del 21/05/2024, la necessità di acquisire un 
servizio editoria per la pubblicazione del volume dal titolo 
“Storie del Novecento e oltre. I giorni che hanno costruito il 
nostro presente”;

- Premesso che, per la realizzazione del suddetto volume, è 
necessario un servizio di editoria avente le seguenti carat-
teristiche tecniche: 

 Marchio editoriale – formato 14X21 – stampa di-
gitale –  tiratura minima 500 copie -numero di 
pagine 300 – legatura in brossura fresata – car-
ta 100 grammi uso mano – Copertina in qua-
dricromia plastificata opaca 300 gr. -prezzo di 
copertina non inferiore a 32 euro – impaginazio-
ne + 2 giri di bozze – progettazione grafica della 
cover – distribuzione libraria tramite messagge-
rie Libri Spa – Vendite dirette On banking dal 
sito della casa editrice – e sugli altri siti di ven-
dita on line più diffusi – copie spettanti a fronte 
del contributo n.120; 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, e in particolare:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di 

scelta del contraente l’affidamento diretto dei servizi e for-
niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 52, comma 1, che prevede che “nelle procedure di affi-
damento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici at-
testano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con mo-
dalità predeterminate ogni anno”;

- l’art. 52, comma 2, che prevede che “quando in conseguen-
za della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante proce-
de alla risoluzione del contratto, all’escussione della even-
tuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima sta-
zione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decor-
renti dall’adozione del provvedimento”;

- Visto il testo coordinato del Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 
126  Ripubblicazione  del  testo  del  Decreto  Legge 29  ottobre 
2019, n. 126, coordinato con la legge di conversione 20 dicem-
bre 2019, n. 159, in particolar modo l’art. 4 Semplificazione in 
materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca al comma 
1. -  Non si applicano alle Università statali, agli enti pubblici di 
ricerca e alle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente desti-
nati  all’attività  di  ricerca,  trasferimento  tecnologico  e  terza 
missione: a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 
e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ri-
corso  alle  convenzioni-quadro  e  al  mercato  elettronico  delle 
pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; b) 
le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 512 a 516, della 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

legge 28 dicembre 2015, n. 208, in materia di ricorso agli stru-
menti di acquisto e negoziazione della Consip S.p.a. per gli ac-
quisti di beni e servizi informatici e di connettività; 

- Visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 che consente di de-
rogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affida-
menti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

- Richiamate, per quanto compatibili con il D. Lgs. n. 36/2023, le 
linee  guida  n.  4  approvate  con  Delibera  del  Consiglio 
dell’ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate con Deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e con successiva 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 che specificano 
che:
- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture se-

condo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del 
Codice dei  contratti  pubblici,  ivi  compreso l’affidamento 
diretto, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubbli-
cità,  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti,  di  tutela 
dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, pic-
cole  e medie imprese,  nonché dei criteri  di  sostenibilità 
energetica e ambientale e del principio di prevenzione e ri-
soluzione dei conflitti di interessi;

- il  principio  di  rotazione  degli  inviti  (art.  49  Dlgs  n. 
36/2023) e degli affidamenti si applica alle procedure rien-
tranti  nel  medesimo  settore  merceologico,  categorie  di 
opere e settore di servizi di quelle precedenti, nelle quali 
la stazione appaltante opera limitazioni al numero di ope-
ratori economici selezionati;

- il  rispetto del principio di  rotazione espressamente fa sì 
che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbia-
no carattere eccezionale e richiedano un onere motivazio-
nale più stringente;

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità;

- Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e conta-
bilità;

- Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che reca 
disposizioni relative alle acquisizioni in economia mediante affi-
damento diretto, per quanto compatibile;

- Richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze 
Teoriche e Applicate – DiSTA  del 29/04/2024, Rep.n. 124/2024 
che nomina,  quale  responsabile  unico  del  procedimento,  ora 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Responsabile Unico di Progetto, per gli acquisti di beni e servi-
zi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa e per i lavori 
di importo inferiore a € 100.000,00 IVA esclusa il Segretario 
amministrativo di Dipartimento (SAD), salvo che con apposito 
atto  il  Direttore  di  Dipartimento  non individui  dipendenti  di 
ruolo addetti all’unità medesima in possesso delle competenze 
professionali adeguate all’incarico da ricoprire;

- Richiamate  le  Linee guida ANVUR per la compilazione della 
Scheda Unica Annuale della Ricerca Dipartimentale (SUA-RD) – 
“I4  –  Public  Engagement”  per  il  monitoraggio  attività  senza 
scopo di lucro con valore educativo, culturale e di sviluppo del-
la società;

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP 
aventi ad oggetto tale acquisizione sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisi-
re  l’autorizzazione prevista dall’articolo 1,  comma 510,  della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208, né dover trasmettere il pre-
sente provvedimento alla Corte dei Conti;

- Vista la richiesta da parte del Docente responsabile scientifico, 
nonché richiedente della fornitura in premessa, a seguito di in-
dagine conoscitiva  informale,  nella  quale  è  stata  individuata 
l’offerta del seguente operatore economico:

Ragione sociale Partita IVA Sede legale

Mim Edizioni srl 02419370305
Sesto San 
Giovanni, Piazza 
Don Mapelli, 75

- Atteso che l’offerta formulata dal suddetto operatore economi-
co, con un importo pari ad € 3.200,00 (4% IVA esclusa) è indivi-
duata  sulla  base  delle  motivazioni  del  Docente  responsabile 
scientifico, che ritiene opportuno affidare la fornitura del servi-
zio editoriale dettagliato in premessa alla Mim Edizioni srl, in 
quanto è l’offerta economica più bassa;

- Accertato che tale acquisto è acquisibile attraverso il Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione MePA;

- Preso atto che nell’ambito del MEPA è istituita la possibilità di 
utilizzare la procedura denominata “Trattativa diretta” per ese-
guire l’affidamento; 

- Preso atto che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un 
unico Fornitore e risponde alla fattispecie normativa “Affida-
mento Diretto” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) – D.Lgs 
n.50/2016; 

- Preso atto che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diret-
ta” riduce la tempistica permettendo procedure più immediate 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

nell’acquisto del servizio scientifico indicato in premessa;
- Considerato  che  è  stata  avviata  formale  Trattativa  diretta 

MEPA numero 4372983 del 21/05/2024 alla società MIM Edi-
zioni  srl  per il  servizio  dettagliato in premessa,  con importo 
presunto di fornitura di € 3.200,00 (IVA esclusa); 

- Considerato che, a seguito della suddetta Trattativa diretta, ri-
sulta  pervenuta  alla  scadenza  prevista  in  data  23/05/2024 
l’offerta di € 3.200,00 + IVA 4% della società MIM Edizioni srl;

- Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta della società Mim 
Edizioni srl, sulla base della dichiarazione resa dal docente re-
sponsabile scientifico nonché richiedente della fornitura in pre-
messa;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del servizio 
di editoria indicato in premessa per l’attività scientifica del do-
cente richiedente, mediante affidamento diretto nel mercato li-
bero;

- Accertato che è stata acquisita un’apposita dichiarazione sosti-
tutiva di atto di notorietà resa dalla società Mim Edizioni srl, 
dalla quale risulta il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti; 

- Dato atto che, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 36/2023, l’Univer-
sità, nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, co. 1, let-
tere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, procede alla sti-
pula del contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà resa dall’operatore economico circa il posses-
so dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore econo-
mico, verrà disposta la risoluzione del contratto,  l’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC 
e la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analiti-
ca UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate - 
sul  Budget  economico  2024  alla  voce  COAN CA.04.41.04.02 
“Servizi fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni 
d'Ateneo” sui seguenti progetti:

o € 688,31 sul progetto ID 128844 Far2022
o € 749,66 sul progetto ID 14640 Far2023
o € 1.790,03 sul  progetto ID 7052 “SSMCD -  Specialista 

Social Media e Comunicazione Digitale”;



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 
1, lett. a)/b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, me-
diante ricorso al Mercato elettronico   della Pubblica Ammini-
strazione  –  MePA  alla  società  Mim  Edizioni  srl P.IVA 
02419370305,  per il servizio editoria per la pubblicazione del 
volume scientifico indicato in premessa_ CIG BIC6C01AD2_per 
un importo  complessivo pari  a  € 3.200,00 (4% IVA esclusa), 
come da offerta economica;

2. di imputare la spesa di € 3.228,00 (IVA 4% compresa) sul Bud-
get esercizio 2024 Unità Analitica  UA.00.06 - Dipartimento di 
Scienze Teoriche e Applicate - sul Budget economico 2024 alla 
voce COAN CA.04.41.04.02 “Servizi fotocomposizione, stampa 
e legatoria per pubblicazioni d'Ateneo” che trova adeguata co-
pertura finanziaria sui seguenti progetti:

o € 688,31 sul progetto ID 128844 Far2022
o € 749,66 sul progetto ID 14640 Far2023
o € 1.790,03 sul  progetto ID 7052 “SSMCD -  Specialista 

Social Media e Comunicazione Digitale”;
3. di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del 

presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei 
decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate;

4. di  dare atto che ai  sensi  dell'art.  27 comma 3 del D.Lgs.  n. 
36/2023 il presente provvedimento   viene pubblicato sul profi-
lo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparen-
te”
Varese, data della firma digitale

Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2024-05-29T16:52:42+0200
	IT
	Mauro Ferrari




